Договор №_____
о взаимодействии между ресурсной базовой школой совместного обучения детей-инвалидов, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и лиц, не имеющих нарушений развития, и школой совместного обучения

с. Павловск                                                                                                                        «______» ____________ 201   года
             (дата заключения)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ремзаводская средняя общеобразовательная школа», именуемая в дальнейшем ресурсная базовая школа в лице директора Головачевой Е.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Школа совместного обучения», в лице директора __________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а индивидуально - «Сторона», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

I .Предмет договора

1.1.В соответствии с условиями Договора ресурсная базовая школа обязуется обеспечить передачу школе совместного обучения в безвозмездное временное пользование специальных ресурсов (далее - Имущество), указанных в Перечне имущества (Приложение № 1 к Договору), являющемся неотъемлемой частью Договора, оказывать консультативную и информационную помощь педагогическим работникам школы совместного обучения в целях организации доступности образовательного процесса для детей-инвалидов, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

II. Срок действия договора

2.1. Договор вступает в силу с момента заключения договора и действует до конца текущего (201_-201_) учебного года.

III. Права и обязанности сторон
3.1. Ресурсная базовая школа обязуется:

3.1.1. Предоставить школе совместного обучения имущество в состоянии,  соответствующем условиям Договора и назначению Имущества, в соответствии с Приложением № 1 к Договору.

3.1.2. Оказывать в период действия Договора школе совместного обучения консультационную, информационную и помощь по содержанию и эффективному использованию школой совместного обучения Имущества.

3.1.3. Обеспечить  предоставление методической помощи педагогам школы совместного обучения по вопросам оказания образовательных услуг детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья, психолого-педагогического, социального и медицинского сопровождения.

3.1.4. В случае наличия в ресурсной базовой школе обучающихся, нуждающихся в получении образовательных услуг с использованием передаваемого в школу совместного обучения Имущества, обеспечить со школой совместного обучения разработку совместного плана мероприятий по обеспечению доступности образовательных услуг детям инвалидами, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

3.1.5. Координировать деятельность по исполнению совместного плана мероприятий по обеспечению доступности образовательных услуг детям-инвалидам и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

3.2.
Школа совместного обучения обязуется:

3.2.1. Обеспечить совместно с ресурсной базовой школой разработку и реализацию совместного плана мероприятий по обеспечению доступности образовательных услуг детям-инвалидам и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

3.2.2. Обеспечить использование переданного Имущества только для организации образовательного процесса  обучающихся с инвалидностью или ограниченными возможностями здоровья.

3.2.3. Использовать Имущество согласно условиям Договор и в соответствии с назначением Имущества.

3.2.4. Немедленно извещать ресурсную базовую школу о всяком повреждении Имущества, аварии или ином событии, нанесшем или грозящем нанести  Имуществу ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предупреждению, предотвращению и ликвидации последствий таких ситуаций.

3.2.5. Обеспечить представителям ресурсной базовой школы беспрепятственный Доступ к Имуществу для его осмотра и контроля соблюдения условий Договора.

3.2.6. В случае досрочного расторжения Договора по основаниям, указанным в пункте 6.2 настоящего Договора, незамедлительно вернуть Имущество по акту приема-передачи (Приложение № 2 к Договору).

3.2.7. Обеспечить сохранность Имущества с момента передачи Имущества в пользование и до возврата Имущества ресурсной базовой школе.

3.2.8. Вернуть Имущество ресурсной базовой школе в надлежащем состоянии с учетом нормального износа, в соответствии с условиями Договор по окончанию срока его действия.

3.3.
Ресурсная базовая школа вправе:

3.3.1. В любое время осуществлять проверку сохранности, состояния Имущества, а также эффективного его использования школой совместного обучения в соответствии с назначением Имущества.

3.2.1. Запрашивать информацию у школы совместного обучения в целях анализа  эффективности использования переданного Имущества, внесения изменений в совместный план мероприятий по обеспечению доступности образовательных услуг детям-инвалидам и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

3.2.2. Организовать использование Имущества в рамках предоставления образовательных услуг детям-инвалидам, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в рамках Договора путем обеспечения доставки в течение учебного года, специальных перевозок (подвоз, развоз) обучающихся школы совместного обучения в ресурсную базовую школу с целью обеспечения их качественными образовательными услугами.

VI. Порядок передачи специальных ресурсов

4.1. Место передачи «Имущества»:____________________________________________________.
(юридический адрес образовательного учреждения)
4.2. Место возврата «Имущества»:________________________________________________.

(юридический адрес образовательного учреждения)
4.3. Передача Имущества школе совместного обучения в безвозмездное пользование и возврат Имущества оформляются двусторонними актами приема-передачи, подписываемыми Сторонами или уполномоченными представителями Сторон. Указанные в настоящем пункте Договора акты являются неотъемлемой частью Договора.

V. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Основания и порядок расторжения договора

6.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным пунктом 3.2.6. настоящего Договора.
6.2. Основания расторжения Договора в одностороннем порядке:

· Прекращение школой совместного обучения предоставления образовательных услуг ребенку-инвалиду (детям-инвалидам), обучающемуся(-имся) с ограниченными возможностями здоровья.

· Увеличение численности в ресурсной базовой школе обучающихся с инвалидностью и  ограниченными возможностями здоровья, нуждающихся в использовании переданного Имущества в образовательном процессе и психолого-педагогическом сопровождении, и невозможностью урегулировать объем, сроки использования Имущества.

VII. Разрешение споров между Сторонами Договора

7.1. Споры, вытекающие из Договора, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные  Положения

8.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, вступает в силу с момента подписания Сторонами.

IX. Список приложений

9.1. Приложение N°1- «Перечень Имущества»

9.2. Приложение № 2- Акт приема-передачи».

X. Адреса и реквизиты сторон:

	Школа совместного обучения:
	Ресурсная базовая школа

	муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Ремзаводская средняя общеобразовательная школа»
БИК_040173001

ИНН 2261005952

р/сч _40204810300000003100

ГРКЦ ГУ Банка  России по Алтайскому краю г.Барнаул

	Юридический адрес:
	Юридический адрес: 659001

с.Павловск ул. Заводская, 10

	Директор
	Директор    _________________ Е.В. Головачева

Приложение 1

к договору о взаимодействии между ресурсной базовой школой совместного обучения детей-инвалидов, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и лиц, не имеющих нарушений развития, и школой совместного обучения
от____________20     г. №_____
Перечень Имущества
	№ п/ п
	Наименование и основные характеристики
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу, руб.
	Стоимость, руб.

	1.
	Аппаратно-программный комплекс для слабовидящих детей:

• ПК ICL SafeRay S242.Mi 21,5" (1920х1080)/ H61/ G2030 (3.0GHz)/ 4Gb DDR3/DVD-RW/500Gb HDD/ Win 8 Pr - 1 шт

• Клавиатура Clevy с большими кнопками и накладкой (беспроводная) - 1 шт

• Ресивер SimplyWorks Receive:2 для беспроводной связи (USB) - 1 шт

• Гарнитура A4 HS-30 - 1 шт

• Программное обеспечение экранного доступа с синтезом речи JAWS for Windows - 1 шт.
	шт.
	1
	99900,00
	99900,00

	2.
	Аппаратно-программный комплекс для детей с нарушениями ОДА (включая ДЦП):

 • Ресивер SimplyWorks Receive:2 для беспроводной связи (USB) - 1 шт

 • Клавиатура Clevy с большими кнопками и накладкой (беспроводная) - 1 шт

 • Кнопка компьютерная Smoothie 125 - 1 шт

 • ПК ICL SafeRay S242.Mi 21,5" (1920х1080)/ H61/ G2030 (3.0GHz)/ 4Gb DDR3/DVD-RW/500Gb HDD/ Win 8 Pr - 1 шт

 • Джойстик компьютерный Optima Joystick - 1 шт

 • Гарнитура A4 HS-30 - 1 шт

 • Комплект кнопок компьютерных Smoothie 75 - 1 шт
	шт.
	1
	99900,00

	Аппаратно-программный комплекс для слабослышащих детей и детей с нарушением речи:

 • Аппарат для закрепления навыков и коррекции речи Монолог - 1 шт

 • Аппарат звукоусиливающий с модулем вибротактильного восприятия с переходником для подключения к комп - 1 шт

 • ПК ICL SafeRay S242.Mi 21,5" (1920х1080)/ H61/ G2030 (3.0GHz)/ 4Gb DDR3/DVD-RW/500Gb HDD/ Win 8 Pr - 1 шт
	шт.
	1
	86846,73

	Комплект оборудования для сенсорной комнаты:

 • Бассейн сухой интерактивный с пультом управления - 1 шт

 • Прозрачный шарик для сухого бассейна - 3 000 шт

 • Зеркальный шар (диаметр 25 см) с мотором - 1 шт

 • Источник света к зеркальному шару - 1 шт

 • Проектор Epson EB-X03 - 1 шт

 • Набор компакт-дисков с музыкой для релаксации - 1 шт

 • Ионизатор воздуха - 1 шт

 • Мягкая форма «Пуфик» 75х90 - 4 шт

 • Фиброоптический модуль "Гроза" - 1 шт

 • Фиброоптическое волокно 100 волокон, 2 м. - 1 шт

 • Источник света для фиброволокна - 1 шт

 • Интерактивная воздушно-пузырьковая колонна с пультом ДУ - 1 шт

 • Мягкая платформа для воздушно-пузырьковой колонны 60*60*30 см. - 1 шт

 • Комплект из двух акриловых зеркал для воздушно-пузырьковой колонны - 1 шт

 • Фиброоптический ковер  150*150 см., 300 светящихся точек - 1 шт
	шт.
	1
	280000,00

	Комплект для кабинета психомоторной коррекции:

 • Балансировка и координация: Педальный тренажер "Шагомобиль" - 1 шт

 • Балансировка и координация: Черепаха - 1 шт

 • Балансировка и координация: Шарик на дорожке - 1 шт

 • Тактильная игра "Определи на ощупь" - 1 шт

 • Балансировка и координация: Кочки на болоте (12 деревянных полушарий) - 1 шт

 • Балансировка и координация: Шарик в лабиринте (напольный) - 1 шт
	шт
	1
	56400,00

	Комплект для кабинета коррекционных занятий:

 • Массажный мяч диаметр 10 см - 4 шт

 • Массажное сидение (детское круглое) - 4 шт

 • Мяч для массажа кисти (гелевый) - 4 шт

 • Насос ручной с иглой - 1 шт

 • Мяч гимнастический 55 см - 4 шт

 • Мяч гимнастический  65 см - 4 шт

 • Мяч гимнастический  85 см - 4 шт

 • Коврик массажный для профилактики и лечения плоскостопия - 3 шт

 • Мяч для дыхательных упражнений, 26 см - 2 шт

 • Мат 200х100х10 - 2 шт

 • Напольное мягкое покрытие 150х100х10 - 2 шт

 • Мяч утяжеленный (зеленый, 500 гр.) - 2 шт

 • Мяч утяжеленный (красный, 1 кг.) - 2 шт

 • Батут детский каркасный пружинный Прыжок - 2 шт

 • Коврик со следочками - 1 шт

 • Массажный коврик со следочками - 2 шт

 • Модульный набор из 3-х трапеций для прыжков - 2 шт

 • Массажный мяч диаметр 8 см - 4 шт

 • Массажный мяч диаметр 6 см - 4 шт
Балансировка и координация: Шарик на дорожке - 1 шт
	шт.
	1
	105600,00

	Комплект для кабинета педагога-психолога:

 • Развивающая игра "Книга-лабиринт" для развития координации движений - 1 шт

 • Развивающая игра "Лабиринт-2" для развития координации движений - 1 шт

 • Зеркало для тактильной игры "Рисуем на песке" - 1 шт

 • Игра тактильная "Рисуем на песке": кварцевый песок в упаковке - 2 шт

 • Ящик с подсветкой для тактильной игры "Рисуем на песке" - 1 шт

 • Мозаика "Счет, цвет, форма" - 1 шт

 • Прозрачный мольберт - 1 шт

 • Сенсорная тропа для ног - 1 шт

 • Развивающая игра "Баррикадо" - 1 шт
	шт.
	1
	97000,00

	Всего:

Всего по Договору передается «Имущество» общей стоимостью

(
) рублей.

Подписи сторон:

	От имени «ресурсной базовой школы»
	От имени «школы совместного обучения

	ФИО руководителя
	ФИО руководителя

Приложение 2

к договору о взаимодействии между ресурсной базовой школой совместного обучения детей-инвалидов, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и лиц, не имеющих нарушений развития, и школой

совместного обучения

№ ____  от _______20__ г.

Акт приема/передачи

«___»_________20 ___ г.

№_____

Представитель ресурсной базовой школы

____________________________________________________________________________

(ФИО педагогического/руководящего работника полностью, должность)

передал(а) представитель школы совместного обучения

__________________________________________________________________________

      (ФИО педагогического/руководящего работника полностью, должность)

принял в соответствии с перечнем:

	№ п/п
	наименование
	количество
	назначение
	применение

Оборудование ресурсной базовой школы передано надлежащего качества, дефектов не обнаружено.

Оборудование передал: ___________________(_________________)

Оборудование принял: ____________________ (_________________)

«___»_________20__г

м.п.